il dit qu'il annonce des maux à telle nation ou à tel royaume, et des biens à tel autre peuple, et que cependant ce n'est pas ce qu'il avait prédit qui arrive; mais au contraire il advient que les méchants recueillent les biens, s'ils font pénitence, et les bons sont frappés de maux, si après avoir reçu les promesses divines ils tombent dans le péché. Si nous parlons ainsi, ce n'est pas que Dieu ignore que tel avenir ou tel autre est réservé à une nation ou à un royaume; mais il abandonne l'homme à sa volonté, afin qu'il reçoive les récompenses ou les châtimens par l'effet de cette volonté et selon ce qu'il mérite. Et pourtant ce qui arrive n'est pas entièrement le fait de l'homme, mais dépend aussi de la grâce de celui qui a donné toutes choses; car il faut concevoir le libre arbitre limité de manière qu'en tout la grâce du donateur le domine, conformément à la parole du Prophète : « A moins que le Seigneur ne bâtisse la maison, c'est en vain que travaillent ceux qui la bâtissent; à moins que le Seigneur ne garde la cité, c'est en vain que veille celui qui la garde. » *Psalm.* cxvvi, 1, 2. Cela ne dépend donc ni de celui qui veut ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde. *Rom.* ix, 16.

« Dites donc maintenant aux habitants de Juda et de Jérusalem : Voici ce que dit le Seigneur : Je vous prépare plusieurs maux, je forme contre vous des résolutions. Que chacun quitte sa mau-

Prophetam : Si figulus, ait, hanc habet potestatem, ut ex eodem luto rursus faciat quod fuerit dissipatum, ego in vobis, qui quantum in vobis est, periisse videmini, hoc facere non potero? Et ut liberum significaret arbitrium, dicit se et mala annuntiare genti et regno illi, vel illi, et rursus bona; nec tamen hoc evenire quod ipse prædixerit; sed e contrario fieri, ut et bona malis eveniant, si egerint pœnitentiam, et bonis mala, si post repromissiones fuerint ad peccata conversi. Et hoc dicimus, non quod ignoret Deus hoc vel illud, gentem aut regnum esse facturum, sed quod dimittat hominem voluntati suæ, ut vel præmia, vel pœnas sua voluntate et suo merito recipiat. Nec statim totum erit hominis quod eveniet; sed ejus gratiæ qui cuncto largitus est; ita enim libertas arbitrii reservanda est, ut in omnibus excellat gratia largitoris, juxta illud propheticum : « Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilabit (At. vigilat) qui custodit eam. » *Psal.* cxxvi, 1, 2. Non enim volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. *Rom.* ix, 16.

« Nunc ergo dic viro Judæ, et habitatori

vaise vie, faites que vos voies soient droites et vos œuvres justes. Et ils m'ont répondu : Nous avons perdu toute espérance; nous nous abandonnerons à nos pensées, et chacun de nous suivra la dépravation de son cœur. Voici donc ce que dit le Seigneur : Interrogez les nations; qui a jamais ouï parler d'excès aussi horribles que ceux qu'a commis la vierge d'Israël? » *Jerem.* xviii, 11-13. Le Seigneur accomplit la parabole que les yeux ont vue et que sa voix a expliquée et il dit : « Je façonne contre vous des maux, » comme le potier l'argile; des maux, selon la parole d'Isaïe : « Dieu fait la paix et crée les maux, » *Isai.* xlv, 7, non qu'ils soient des maux en eux-mêmes, mais parce qu'ils paraissent tels à ceux qui les souffrent. « Je forme contre vous des résolutions, » c'est-à-dire, celle de porter l'arrêt que vous méritez. Changez vos œuvres, « et faites que vos voies soient droites, » pour que le châtiement se change aussi en bénédictions. Mais eux, est-il dit, répondirent : « Nous nous affermirons, » sans doute dans les œuvres mauvaises, ou selon Aquila, « nous avons perdu toute espérance, » et selon Symmaque, « nous avons perdu courage; l'une et l'autre chose sont une offense à Dieu, soit que l'on croie son salut impossible, soit que l'on manque de courage pour apaiser Dieu. « Nous suivrons, disent-ils, nos pensées. » Où est donc hors de la grâce de Dieu le pouvoir du libre arbitre et le jugement de la volonté per-

(*Mss. habitatoribus, rectius*) Jerusalem, dicens, Hæc (sive *sic*) dicit Dominus : Ecce ego fingo contra vos malum et cogito contra vos cogitationem; revertatur unusquisque a via sua mala, et dirigite vias vestras et studia vestra. Qui dixerunt, desperavimus (sive confortabimur), post cogitationes enim nostras ibimus, et unusquisque pravitatem (sive quod placuit) cordis sui mali (*Al. placuerit cordi suo malo*) faciemus. Ideo hæc dicit Dominus : Interrogate gentes, quis audivit talia horribilia, quæ fecit nimis virgo Israel? » *Jerem.* xviii, 11-13. Implet Dominus parabolam quam et sermonibus, et aspectu docuerat et, dicit : « Ecce ego fingo contra vos malum, » quasi figulus lutum; malum autem juxta Isaïam qui dicit : « Facies pacem, et creans malum. » *Isa.* xlv, 7. Non quod per se malum sit, sed quod patientibus malum esse videatur. « Et cogito contra vos cogitationem, » id est, pro merito inferre sententiam. Mutate opera, « et dirigite vias vestras, » ut et prosperis pœna mutetur. Qui, inquit, dixerunt contrario : « Confortabimur, » in malis videlicet operibus, sive juxta Aquilam, « desperavimus, » et juxta Symmachum, « defecimus, » quod utrumque